
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액
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1.인적자원 운용 11,030 11,030 0

1.기타 교직원보수 1,200 1,200 0

1.교직원대체인건비 1,200 1,200 0

1.[초]직원대체인건비 1,200 1,200 0

1.기간제근로자인건비 600 600 0

2.기간제근로자법정부담금 600 600 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,830 9,830 0

1.교직원역량강화 3,950 3,950 0

1.[초]직무연수 3,550 3,550 0

1.일반수용비 3,550 3,550 0

2.[초]학습동아리운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원복지 5,880 5,880 0

1.[초]교직원문화행사 5,340 5,340 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

2.일반업무추진비 960 960 0

2.[초]교직원생일기념 540 540 0

1.교직원복지비 540 540 0

2.학생복지/교육격차 해소 48,732 46,572 2,160

1.급식 관리 15,219 15,219 0

1.학교급식운영 15,219 15,219 0

1.[초]급식운영비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]비조리교급식비 14,919 14,919 0

1.전출금 14,919 14,919 0

2.보건관리 11,198 12,048 -850

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,878 2,468 -590

1.[초]응급학생후송비 150 150 0
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1.학생복지비 150 150 0

2.[초]학생건강검사 88 138 -50

1.학생복지비 88 138 -50 건강검사 : -30,000원*1교= -30,000

소변검사 : -20,000원*1교= -20,000

3.[초]보건실운영 1,140 1,680 -540

1.일반수용비 420 560 -140 교직원심폐소생술교육 : -80,000원*1교= -80,000

학생심폐소생술교육 : -60,000원*1교= -60,000

2.교육운영비 120 120 0

3.학생복지비 600 1,000 -400 약품구입 : -400,000원*1교= -400,000

4.[국고][초]［자체］보건실운

영
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 9,320 9,580 -260

1.[초]먹는물관리 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.[초]공기질측정 3,640 3,880 -240

1.일반수용비 3,640 3,880 -240 공기정화장치유지보수 : -240,000원*1식= -240,000

3.[초]방역관리 2,580 2,600 -20

1.일반수용비 2,580 2,600 -20 방역용품구입 : -20,000원*1교= -20,000

3.교육격차 해소 2,900 2,900 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,900 2,900 0

1.[초]교육복지우선 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]전북에듀페이 입학지원금

 지원
900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

4.학생복지 19,415 16,405 3,010

1.교육복지우선 700 0 700

1.[초]교육복지사업 운영비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)교육복지사업운영 : 100,000

원*6종*1회=
600,000
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(성립전_2추)교육복지활동 : 20,000원*5명

*1회=
100,000

2.학생복지운영 18,715 16,405 2,310

1.[초]졸업앨범제작 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.[초]학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,293 6,583 1,710

1.일반수용비 2,100 1,200 900
(성립전_2추)차량수리비(목) : 300,000원

*1대*3회=
900,000

2.연료비 4,710 3,900 810
(성립전_2추)유류비(목) : 135,000원*1대

*6월=
810,000

3.기타공공요금 1,483 1,483 0

4.[초]통학버스안전지도사인건

비
600 0 600

1.공무직인건비 600 0 600 기본급 : 600,000원*1명*1월= 600,000

5.[초]통학택시(임차)운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

3.기본적 교육활동 97,213 87,485 9,728

1.교과 활동 60,404 49,344 11,060

1.교과활동지원 23,425 23,675 -250

1.[초]학습준비물구입 840 1,590 -750

1.학습준비물 840 1,590 -750 학습용품구입(자체) : -750,000원*1식= -750,000

2.[초]보결수업관리 4,500 4,000 500

1.기타수당 4,500 4,000 500 보결수당 : 20,000원*5시간*5명= 500,000

3.[초]보충과정운영 5,910 5,910 0

1.기타수당 5,400 5,400 0

2.교육운영비 510 510 0

4.[초]기초학력지도 9,575 9,575 0

1.운영수당 8,750 8,750 0

2.교육운영비 525 525 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0
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5.[초]유,초 연계 이음학기 운

영
2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

2.목적사업업무추진비 260 260 0

2.과학 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.체육 교과활동 540 1,230 -690

1.[초]교과운영 540 1,230 -690

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 240 930 -690 각종대회 : -90,000원*1식= -90,000

교육용품 : -600,000원*1식= -600,000

4.예술 교과활동 1,565 1,565 0

1.[초]교과운영 1,565 1,565 0

1.교육운영비 1,565 1,565 0

5.외국어 교과활동 6,774 6,774 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]영어동아리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]원격화상강의 운영 4,250 4,250 0

1.기타수당 1,360 1,360 0

2.교육운영비 2,890 2,890 0

4.[초]영어학습프로그램 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]알파벳파닉스영어 224 224 0

1.교육운영비 224 224 0

6.선택 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

7.정보교과활동 27,000 15,000 12,000

1.[초]디지털 새싹학교 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.[초]에듀테크 활용 및 수업개

선 콘텐츠 지원
10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.[초]디지털 기반 교육혁신 에

듀테크 멘토링 운영
1,000 1,000 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.[초]디지털튜터 운영 12,000 0 12,000

1.기간제근로자인건비 9,900 0 9,900
(성립전_2추)강사비(목) : 35,000원*52시

간*5개월*1명 =
9,100,000

(성립전_2추)교통비(목) : 10,000원*80회

*1명=
800,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)운영물품구입(목) : 50,000원

*6종*4회=
1,200,000

3.기간제근로자법정부담금 300 0 300
(성립전_2추)고용산재보험료(목) : 50,000

원*6월*1명=
300,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_2추)협의회비(목) : 15,000원*20

명*2회=
600,000

2.창의적 체험활동 36,809 38,141 -1,332

1.자율활동 18,450 18,450 0

1.[초]학생회활동지원 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

2.[초]학급교육활동경비 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

3.[초]학교특색사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]출판기념회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0
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5.[초]학교민주시민교육 운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

6.[초]학교 안 작은 미술관 사

업
12,500 12,500 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 2,200 2,200 0

2.현장체험학습활동 13,959 15,091 -1,132

1.[초]수학여행 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]수련활동 8,204 9,136 -932

1.교육운영비 8,204 9,136 -932 교통비 : 918,000원*1교= 918,000

숙박비 : -850,000원*1교= -850,000

식비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

3.[초]현장학습 4,155 4,355 -200

1.교육운영비 4,155 4,355 -200 입장료등 : -200,000원*1교= -200,000

3.동아리활동 3,100 3,300 -200

1.[초]동아리활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 900 -200

1.교육운영비 700 700 0

2.학생복지비 0 200 -200 학교스포츠클럽활동 : -200,000원*1식= -200,000

3.[초]365+ 체육온활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.진로활동 1,300 1,300 0

1.[초]진로체험활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.선택적 교육활동 101,465 73,106 28,359
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1.방과후학교 운영 91,510 66,476 25,034

1.방과후학교운영 51,860 32,010 19,850

1.[초]특기적성교육 3,210 3,210 0

1.운영수당 930 930 0

2.교육운영비 2,280 2,280 0

2.[초]늘봄 집중지원학교 지원 10,150 8,800 1,350

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 350 350 0

3.여비 1,350 0 1,350
(성립전_2추)늘봄실무사 순회 여비(목) : 

15,000원*1명*90회=
1,350,000

4.교육운영비 2,000 2,000 0

5.비품구입비 6,200 6,200 0

3.[초]방과후학교운영 환경개선

 
20,000 20,000 0

1.시설비 15,200 15,200 0

2.비품구입비 4,800 4,800 0

4.[초]방과후학교운영 환경개선

(1~2학년 교실)
18,500 0 18,500

1.시설비 18,500 0 18,500
(성립전_2추)벽면도장 : 5,000,000원*1식

*1교=
5,000,000

(성립전_2추)바닥난방설치 : 9,500,000원

*1식*1교=
9,500,000

(성립전_2추)교실 출입문 교체 : 

2,000,000원*2실*1교=
4,000,000

2.돌봄교실운영 39,650 34,466 5,184

1.[초]돌봄교실운영 23,728 18,544 5,184

1.운영수당 2,840 2,840 0

2.교육운영비 20,516 15,332 5,184
저녁돌봄교실간식비(수익자) : -5,040,000

원*1식=
-5,040,000

(성립전_2추)오후돌봄교실간식비(목) : 

1,404,000원*1식=
1,404,000

(성립전_2추)돌봄교실식비지원(목) : 

7,000원*7명*180일=
8,820,000

3.비품구입비 372 372 0

2.[초]돌봄전담사운영 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

3.[초]돌봄교실환경개선(목) 15,822 15,822 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 3,100 3,100 0

2.비품구입비 12,722 12,722 0

2.독서활동 9,955 6,630 3,325

1.독서활동운영 9,955 6,630 3,325

1.[초]도서관운영 9,055 5,730 3,325

1.교육운영비 4,325 1,000 3,325 도서관행사운영용품 : 3,325,000*1식= 3,325,000

2.도서구입비 4,730 4,730 0

2.[초]청소년 인문학 교육 900 900 0

1.운영수당 414 414 0

2.교육운영비 486 486 0

5.교육활동 지원 55,622 52,770 2,852

1.교무업무 운영 4,570 4,570 0

1.교무학사운영 4,570 4,570 0

1.[초]교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]교육과정평가 270 270 0

1.일반업무추진비 270 270 0

4.[초]환경정리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

5.[초]학교자치 활성화 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 7,230 5,800 1,430

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.[초]상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방 5,500 5,500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]인성교육 중점학교 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.학생안전교육 1,430 0 1,430

1.[초]안전교육 1,430 0 1,430

1.교육운영비 1,430 0 1,430
(성립전_2추)체험운영비 : 22,000원*65명

*1회=
1,430,000

3.연구학교 운영 32,600 31,100 1,500

1.연구학교운영 32,600 31,100 1,500

1.[초]어울림학교운영 15,100 15,100 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 9,400 9,400 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

2.[초]교육단계별맞춤형교육지

원공모사업
7,000 7,000 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

3.[초]학교특성화교육과정운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.[초]어울림학교 맞춤형 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)맞춤형 운영비(목) : 500,000

원*1종*3회=
1,500,000

4.학습지원실 운영 10,022 10,100 -78

1.정보화실운영 10,022 10,100 -78

1.[초]학교정보화지원 10,022 10,100 -78

1.일반수용비 2,750 3,120 -370 소프트웨어구입 : -170,000원*1교= -170,000

정보화기기유지보수비 : -830,000원*1교= -830,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

컴퓨터및사무기기유지관리 : 630,000원*1

교=
630,000

2.교육운영비 2,620 2,500 120 토너등 : 120,000원*1교= 120,000

3.비품구입비 4,652 4,480 172 컴퓨터구입등 : 172,000원*1교= 172,000

5.교육여건 개선 1,200 1,200 0

1.교육환경개선 1,200 1,200 0

1.[초]교실환경개선 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

6.학교 일반운영 106,711 82,242 24,469

1.학교기관 운영 25,548 25,548 0

1.부서기본운영 25,548 25,548 0

1.[초]교장실운영 6,320 6,320 0

1.일반업무추진비 3,320 3,320 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,728 18,728 0

1.일반수용비 4,068 4,068 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 14,560 14,560 0

3.[초]교무부운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.시설 장비 유지 79,438 54,969 24,469

1.학교시설장비유지 79,438 54,969 24,469

1.[초]공공요금및제세공과금 22,215 22,215 0

1.전기요금 15,460 15,460 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 5,555 5,555 0

2.[초]연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0

3.[초]시설관리용역 10,409 10,549 -140
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 10,409 10,549 -140
놀이시설유지관리용역료 : -140,000원*1식

=
-140,000

4.[초]시설일반관리 15,585 15,976 -391

1.기간제근로자인건비 262 862 -600 일용인부임 : -600,000원*1식= -600,000

2.일반수용비 14,014 14,314 -300 소규모수선비 : -200,000원*1식= -200,000

시설소모품구입 : 200,000원*1식= 200,000

폐기물처리비 : -200,000원*1식= -200,000

불법카메라설치점검 : -100,000원*1식= -100,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.비품구입비 509 0 509 시설비품구입 : 254,500원*2대*1종= 509,000

5.[초]당직관리 3,144 3,144 0

1.일반수용비 3,144 3,144 0

6.[초]교육시설 안전인증 용역 2,685 2,685 0

1.일반수용비 2,685 2,685 0

7.[초]학교출입관리시스템 25,000 0 25,000

1.비품구입비 25,000 0 25,000 출입통제시스템 : 15,000,000원*1대*1종= 15,000,000

인식장치 : 2,000,000원*5대*1종= 10,000,000

3.학교운영 협력 1,725 1,725 0

1.학교운영위원회운영 725 725 0

1.[초]학교운영위원회운영 725 725 0

1.여비 225 225 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.일반업무추진비 150 150 0

7.학교시설 확충 88,600 88,600 0

1.시설확충 및 개선 88,600 88,600 0

1.시설확충및개선 88,600 88,600 0
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1.[초]미래형 정보교실 환경개

선
60,000 60,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.시설비 41,000 41,000 0

3.비품구입비 18,000 18,000 0

2.[초]스마트영어교실 구축 28,600 28,600 0

1.시설비 14,800 14,800 0

2.비품구입비 13,800 13,800 0

세출합계 509,373 441,805 67,568
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